УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА

ПРИКАЗ

   От 07.12.2016        №  681

  Об усилении мер по профилактике случаев травматизма
в образовательных учреждениях

Анализ случаев травматизма с обучающимися общеобразовательных

учреждений города Иванова за 11 месяцев 2016 года показал, что уровень достиг
годового показателя 2015 года и составил 26 случаев. Из них,  76,9 %  случаев
травматизма приходится на обучающихся 5-9 классов. Повторные случаи
травматизма допустили 17,3 % школ от общего числа общеобразовательных
учреждений.   Доля случаев травматизма увеличилась до 42 %  на уроках
физкультуры (2015 – 22,2%).  Однако случаи травматизма на перемене сохранились
на прежнем уровне и составили  14 случаев в год (50%).

Анализ расследования школьными комиссиями несчастных случаев выявил
основные причины, повлекшие за собой случаи травматизма с обучающимися:
неэффективность дежурства учителей, несоблюдение правил внутреннего
распорядка обучающимися, невыполнение инструкций по охране труда учителями
физкультуры, ослабление контроля со стороны учителей физической культуры за
учащимися во время проведения занятий, в том числе при нахождение детей в
раздевалке (при переодевании) перед или после урока физкультуры, нарушение
педагогической этики.

В соответствии с решением аппаратного совещания управления образования
от 30.11.2016 по профилактике несчастных случаев с учащимися в
общеобразовательных учреждениях и проведенным анализом случаев травматизма
среди учащихся школ за 11 месяцев 2016 года.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных учреждений:
1.1 Исключить случаи нарушения сроков проведения расследования несчастных

случаев и составления акта в соответствии с требованиями;
1.2 Провести внеплановый инструктаж с членами педагогического коллектива по

исполнению возложенных на них обязанностей по охране труда, в том числе по
исполнению функций дежурного учителя. Срок исполнения до 30 декабря 2016
года;

1.3 Повторить ознакомление обучающихся 5-9 классов и их родителей с правилами
внутреннего распорядка, уставом школы. Срок исполнения до 30 декабря 2016
года;

1.4 Усилить контроль за исполнением должностных инструкций педагогических
работников, в том числе при организации дежурства;

1.5  Организовать контроль со стороны администрации учреждений  по обеспечению
безопасности учащихся во время проведения урока физической культуры, в том
числе и во время нахождения детей в раздевалке спортивного зала;

1.6 Заключить дополнительное соглашение к договору «Об организации
медицинского обслуживания в муниципальных образовательных учреждениях» с
медицинской организацией о незамедлительном информировании медицинским

персоналом  руководителей образовательного учреждения, обо всех  случаях
обращения обучающихся к медицинским работникам по фактам травматизма;

1.7 Разработать план мероприятий по профилактике несчастных случаев в
образовательных учреждениях допустивших второй год подряд случаи
травматизма. Срок исполнения до 30 декабря 2016 года.

2. Начальнику дошкольного отдела Ниткиной Н. А. подготовить анализ работы
дошкольных образовательных учреждений по профилактике травматизма
воспитанников за 2016 год на аппаратное совещание в январе 2017 года.

3. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя начальника
управления Недосекину Н.А.

Начальник управления                                Е.А.  Юферова

Н. В. Сорокина
30-77-11